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Kjo platformë u mundësua nga SITA, një përpjekje e përbashkët 
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*Çmimi (në lek/kg) përfshin të gjitha madhësitë

Interpretime të ecurisë së çmimeve* për disa produkte bujqësore, për peri-
udhën 2 javore,  29 Gusht deri më 9 Shtator 2011.

Më poshtë trajtohet ecuria e cmi-
meve të shumicës dhe pakicës për disa 
prej produkteve të tregtuara në tregjet 
e Tiranës, Lushnjes, Korcës dhe Fierit. 
Për periudhën dyjavore nën vëzhgim 
tendenca e cmimeve për produktet 
ka qenë luhatëse. Kështu produkte si  
kastraveci, kungulli, karrota, shalqini 
dhe pjepri kanë patur një tendencë lu-
hatëse të cmimeve. Produkte si speci, 
qepa dhe patatja kanë patur një ten-
dencë ekuilibruese të cmimeve. Kurse 
produkte si barbunja dhe domatja 
kanë patur një tendencë fare të paqën-
drueshme.

Domate Sere: Në të katërt tregjet e 
marrë nën vëzhgim ka qenë prezente 
domatja e vendit. Domatja e vendit 
është me origjinë nga Lushnja dhe 
Tirana. Sic vihet re edhe nga grafiku 
cmimet përgjatë kësaj periudhe kanë 
patur një tendencë luhatëse, me ngritje 
dhe rënie të vazhdueshme. 

Cmimet e Pakicës: Në Tiranë cmimi 
mesatar i shitjes në tregun e pakicës 
per domaten e fushëes rezulton 37 lek/
kg. Në Lushnje, domatja  është shitur 
mesatarisht me 28 lek/kg, ose 22.5% 
më lirë se në Tiranë. Ky është edhe 
cmimi më i ulët ndër tregje. Në Korcë 
cmimi mesatar i shitjes rezulton 33 
lek/kg, cmim ky rreth 11.3% më i ulët 
se në Tiranë. Në Fier domatja serës 
me origjinë vendi është shitur me një 
cmim mesatar pakice 54 lek/kg, ose 
47.8% më shtrenjtë se në Tiranë. Ky 
është dhe cmimi më i lart ndër tregje.

Cmimet e Shumicës: Në Tiranë do-
matja e vendit është shitur me një 
cmim mesatar rreth 25 lek/kg. Në 
Lushnje ky produkt është shitur me-
satarisht me 18 lek/kg, dhe 30.2% më 
lirë se në Tiranë. Ky është cmimi më i 
ulët ndër tregje. 

Në tregun e shumicës në Korcë do-
matja e vendit është shitur me një 
cmim mesatarisht 20 lek/kg, 20.6% më 
lirë se në tregun e Tiranës. Kurse për 
tregun e Fierit rreth domatja e fushës 
është shitur 17% më shtrenjt se në tre-
gun e Tiranës ose 28 lek/kg. Ky është 
dhe cmimi më i lartë ndër tregje.

Diferenca midis tregjeve të shumicës 
dhe pakicës: në Tiranë, Lushnje, Ko-
rcë,  Fier respektivisht janë 47%, 63%, 
62%, 94.5%.

Kastraveci: Gjatë periudhës së marrë 
nën vëzhgim në të katërt tregjet ka 
patur vetëm kastravec vendi, ndërsa 
kastravec importi nuk ka patur në as-
një nga tregjet. Origjina e produktit të 
vendit ka qënë nga Tirana dhe Lush-
nja. 

Cmimet e Pakicës: Në tregun e pa-
kicës në Tiranë cmimi i kastravecit te 
vendit ka rezultuar 48 lek/kg. Ky është 
dhe cmimi më i ulët ndër tregje. Në 
Lushnje  produkti i vendit është shitur  

me 49 lek/kg ose vetëm 2.7% më sh-
trenjtë se në tregun e Tiranës. Në Ko-
rcë kastraveci i vendit është shitur 59 
lek/kg ose  rreth 23.6% më shtrenjtë 
se në Tiranë. Në Fier produkti i vendit  
është shitur me 66  lek/kg ose rreth 
38.3% më shtrenjtë se në Tiranë. Në 
këtë treg është shënuar dhe cmimi më 
i lartë ndër tregjet.  

Cmimet e Shumicës: Në tregun e 
shumicës në Tiranë kastraveci i vendit 
është shitur me 40 lek/kg. Në tregun e 
shumicës në Lushnje ky produkt është 
shitur me 30 lek/kg ose 24.5% më lirë 
se në Tiranë. Ky është edhe cmimi më 
i ulët i shënuar ndër tregje. Në Ko-
rcë dhe Fier kastraveci i vendit është 
shitur 41 lek/kg vetëm 3% më shtren-
jtë se në tregun e Tiranës. Ky është 
dhe cmimi më i lartë ndër tregje. 

Diferenca midis tregjeve: Diferenca 
mes cmimeve të shumicës dhe atyre 
të pakicës për produktin e vendit në 
Tiranë ka rezultuar në nivelin 22%  në 
Lushnje 64%, në  Korcë  44.5% dhe 
në Fier 63%.

Spec Fushe: Gjate periudhës së marrë 
nën vëzhgim në tregje ka patur vetëm 
spec vendi. Origjina e specit të vendit 
la qënë nga Lushnja dhe Tirana. Ashtu 
sic vhet re edhe nga grafiku tendenca 
e përgjithshme e cmimeve në të dy 
tregjet e Lushnjes ka qënë luhatëse.

Cmimet e Pakicës: Speci i vendit  
në tregun e Lushnjes është shitur me 
cmimin mesatar 30 lek/kg. Ky është 
edhe cmimi më i ulët ndër tregje. Në 
Tiranë speci  i vendit është shitur me 
cmim 23 lek/kg, 19.5% më lirë se në 
Lushnje. Në Korcë cmimi i produktit 
të vendit ka rezultuar 51 lek/kg ose 
73.9% më shtrenjtë se në Lushnje. Në 
tregun e Korcës është regjistruar edhe 
cmimi më i lart ndër tregje. Në Fier 
speci i vendit është shitur rreth 22.2% 
më lirë se në Tiranë dhe konkretisht 
me cmim 36 lek/kg. 

Cmimet e Shumicës: Në tregun e 
Lushnjes cmimi i specit të vendit  ka 
qënë mesatarisht 16 lek/kg. Cmimi 
më i ulët ndër tregje.  

Në tregun e Korcës cmimi për 
produktin e vendit  ka qënë 34 lek/kg 
ose 116.3% më shtrenjtë se në Lush-
nje. Këtu është shënuar dhe cmimi më 
i lartë ndër tregje. Në tregun e Fierit 
cmimi i produktit të vendit ka qënë 21 
lek/kg ose 32.4% më shtrenjtë se në 
Lushnje. Në tregun e Tiranës cmimi 
i specit të vendit është shitur 20 lek/
kg ose rreth 28.1% më shtrenjtë se në 
tregun e Lushnjes. 

Diferenca midis tregjeve: Në Tiranë, 
Korcë, Lushnje dhe Fier diferencat re-
spektive mes cmimeve të pakicës dhe 
atyre të shumicës për produktin e ven-
dit  janë  11%, 50%, 84% dhe 72%.

Barbunja: Në grafikun e mësipërm 

paraqitet ecuria e cmimit të barbunjës 
për periudhën dyjavore nën vëzhgim. 
Ashtu sic duket edhe në grafik cmimet 
e barbunjës në tregun e pakicës dhe 
në tregun e shumicës  ka patur një 
tendencë luhatëse. Ajo që vihet re në 
grafik janë ndryshimet e shpeshta të 
cmimeve, ku ne ditë të ndryshme cmi-
mi i pakicës i këtij produkti ka qënë 
në nivele më të ulta se ai i shumicës. 
Kjo ka ardhur si pasojë e cilësisë jo 
shumë të mirë të këtij produkti në 
treg. Barbunjë vendi ka patur në të 
katërt tregjet ,kurse të importuar nuk 
ka patur në asnjë nga tregjet e marra 
në shqyrtim. Barbunja e vendit është 
me origjinë nga Tirana dhe Fieri. 

Cmimet e Pakicës: Cmimi mesatar i 
pakicës në tregun e Tiranës ka rezul-
tuar 55 lek/kg. Cmimi më i ulët ndër 
tregje. Në Korcë  kjo vlerë rezulton 
52.8% më e lartë se në Tiranë, pra 80 
lek/kg. Ky është edhe cmimi më i lart 
i regjistruar ndër  tregje. Në Lushnje 
barbunja është shitur me 75 lek/kg ose 
37.5% më shtrenjtë se në Tiranë. Në 
Fier barbunja është shitur me 71 lek/
kg ose 30.5% më shtrenjtë se në Ti-
ranë. 

Cmimet e Shumicës: Në Tiranë cmi-
mi mesatar i shumicës është luhatur 
rreth vleres  55 lek/kg. Këtu është 
regjistruar dhe cmimi më i ulët ndër 
tregjet e marra në vëzhgim.Në Lush-
nje dhe në tregun e Korcës barbunja 
është shitur me 61lek/kg. Në Fier bar-
bunja është shitur mesatarisht rreth 
60 lek/kg ose 9.4% më shtrenjtë se në 
tregun e Tiranës. 

Diferenca ndërmjet tregjeve: Në 
Tiranë, Korcë, Lushnje dhe Fier 
diferencat respektive mes cmimeve 
të pakicës dhe atyre të shumicës për 
produktin e vendit  janë  -0.4%, 32%, 
23%, dhe 19%.

Kungull: Grafiku i mësipërm tregon 
ecurinë e cmimeve të pakicës dhe 
atyre të shumicës në tregun e Tira-
nës përgjatë periudhës nën vëzhgim 
për kungullin. Në tregjet përkatëse ka 
qenë prezente vetëm produkti vendas 
me origjinë nga Lushnja dhe Tirana. 
Kurse produkt të importuar nuk ka 
patur në asnjë nga tregjet e marra nën 
vëzhgim. Ashtu sic vihet re edhe në 
grafikun e mësipërm cmimet e pakicës  
kanë patur një tendencë ekuilibruese 
ndërsa ato të shumicës një tendencë 
rritëse.

Cmimet e pakicës: Në  tregun e pa-
kicës në Tiranë kungulli  është shitur 
mesatarisht me 34 lek/kg. Ky është 
dhe cmimi më i ulët ndër tregje. Në 
tregun e pakicës në Lushnje cmimi 
mesatar i shitjes rezulton 48 lek/kg 
ose 42% më shtrenjtë se në tregun 
e Tiranës. Në tregun e pakicës në 
Fier cmimi mesatar i shitjes për këtë 
produkt rezulton 52 lek/kg, ose rreth 
52.2% më shtrenjtë se në Tiranë. Ky 
është edhe cmimi më i lart ndër tregje. 
Në tregun e pakicës në Korcë cmimi 
mesater i shitjes te produktit rezulton 
41 lek/kg ose rreth 20.2% më i lartë së 
në tregun e Tiranës. 

Cmimet e Shumicës: Në tregun e 
shumicës në Tiranë dhe Korcë gjatë 
periudhës nën vëzhgim kungulli është 
shitur mesatarisht me 25 lek/kg. Ky 
është dhe cmimi më i ulët ndër tregjet 
e marra në shqyrtim. Në Fier kungulli 
i vendit është shitur më një cmim me-
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informacion më të detajuar?

Kontaktoni në:
vilma_xhakollari@dai.com
ose www.greenmarket.al

Molla Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Golden Delicious Import 100 111 115 120 124 130 120 129 130
Starking Vendi 50 65 70
Starking Import 100 110 115 110 115 120 110 120 120
Granny Smith Import 100 111 115 100 107 110 100 105 110 90 98 110
Ulli Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Tavoline Vendi 200 226 240 220 220 220 220 230 240 170 200 230

Import 230 245 260
Portokall  Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Navel Import 80 93 100 140 142 150 135 140 150 130 147 150
Limon  Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Import 120 141 150 155 158 160 150 154 160 130 137 140

Domate Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Sere Vendi 20 31 40 15 26 40 25 35 45
Fushe Vendi 20 24 30 10 18 25 25 30 35 15 22 30
Kastravec Market

Madhësia Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Sere Vendi 30 42 50 20 31 40 40 43 50 40 43 50
Fushe Vendi 20 25 35 30 34 40
Speci Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Sere Vendi 15 21 30 19 22 30 20 24 30
Fushe Vendi 17 19 25 10 16 20 20 21 25 25 36 45
Lakër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
E bardhë Vendi 40 44 50 25 31 35 45 47 50 20 22 25

Import 35 40 40
E kuqe Vendi 50 57 60 40 47 50 50 58 60 20 27 35
Lulelakër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 100 128 145 65 74 80 100 101 120 150 162 180

Brokoli Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 120 142 150 100 108 120

Karrota Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 40 45 50 25 34 40 40 43 45 37 46 50

Barbunja Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

E Verdhë Vendi 50 56 60 50 61 70 50 59 70 50 64 80
Patëllxhan Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 20 27 40 15 23 30 20 23 25 60 66 80

Kungull Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 20 23 30 25 36 40 30 35 40 20 25 35

Fasule Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

E Bardhë Vendi 150 167 180 150 156 170 150 151 160 150 153 160
Import 150 152 160

Qepë Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Të njoma Vendi 70 77 85
Të thata Vendi 25 28 35 20 25 30 20 28 30 20 22 25
Patate Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 20 26 32 25 27 30 20 28 30 20 22 26

Presh Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 25 29 35

Sallatë Market
Madhësia Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Sere Vendi 70 77 80 70 73 80 35 42 50
Fushe Vendi 100 122 130
Pjepër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 15 18 20 20 27 35 25 28 30 30 35 45

Shalqin Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 7 9 10 5 7 9 10 10 10 8 9 10
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Çmimet mesatare të shumicës për periudhën 29 Gusht deri më 9 
Shtator  2011, në Lek/kg     
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Fig 1. Domate Fushe
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Fig 3. Spec Fushe 
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Fig 2. Kastravec Vendi
Çmimet e pakicës dhe të shumicës
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Fig 4. Barbunja Vendi
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Fig 5. Kungull Vendi
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satar prej 34 lek/kg, ose rreth 40.3% 
më shtrenjtë se në tregun e Tiranës. 
Në Lushnje kungulli është shitur me 
një cmim mesatar shumice prej 36 
lek/kg ose 45.7% më shtrenjtë se në 
tregun e Tiranës. Ky është edhe cmimi 
më i lart i regjistruar ndër tregje.

Diferenca ndërmjet tregjeve: Në Ti-
ranë kjo diferencë rezulton 40%, në 
Lushnje  36% , kurse në Fier 51% dhe 
në Korcë rezulton me 66%.

Karrota:  Karrota e vendit gjatë pe-
riudhës së marr nën vëzhgim ka patur 
në të katërt tregjet, ndërsa ai i importit 
nuk ka qënë prezent në asnjë nga treg-
jet. Produkti i vendit  ka patur origjinë 
nga Lushnja dhe Divjaka. Ashtu sic 
vihet re edhe nga grafiku tendenca 
e përgjithshme për tregun e pakicës 
ka qënë rënëse, ndërsa për tregun e 
shumicës tendenca e cmimeve ka qënë 
ekuiliburese.

Cmimet e pakicës: Në tregun e pa-
kicës në Tiranë karrota e vendit është 
shitur mesatarisht me 61 lek/kg. Në 
Lushnje ky produkt është shitur me 
rreth 55 lek/kg,  pra rreth 10.8% më 
lirë se në Tiranë. Ky është edhe cmimi 
më i ulët ndër tregje. Në Korcë niveli 
i cmimeve për karrotën e vendit ka re-
zultuar 69 lek/kg ose afërsisht 13.2% 
më shtrenjt se në Tiranë. Ky është 
edhe cmimi më i lart i regjistruar në 
tregje.  Në tregun e Fierit cmimi i kar-
rotës ka qënë 67 lek/kg ose 11.1% më 
shtrenjt se në Tiranë

Cmimet e Shumicës: Në tregun refer-
ues në Tiranë karrota e vendit është 
shitur me një cmim mesatar shumice 
prej 45 lek/kg. Në tregun e Lushnjes 
cmimi ka rezultuar 34 lek/kg ose 
23.5% më lirë se në Tiranë. Për tregun 
e Korcës karrota e vendit është shitur 
rreth 10.4% më shtrenjt se në tregun e 
Tiranës ose 49 lek/kg. Ky është edhe 
cmimi më i lart i regjistruar në tregje. 
Për tregun e Fierit cmimi për këtë 
produkt rezulton 43 lek/kg ose vetëm 
5.4% më lirë se në Tiranë.  

Diferenca ndërmjet tregjeve: Në Ti-
ranë kjo diferencë rezulton 36%, në 
Fier 55.5% ,Korcë 40% dhe në Lush-
nje 60.5%.

Patatja: Patatja vendase me origjinë 
kryesisht nga Korca, Divjaka dhe 
Lushnja ka qenë prezente në të katërt 
tregjet e marrë në vëzhgim. Ndërsa 
patate të importuar nuk ka patur në 
asnjë nga tregjet e mara në shqyrtim. 
Tendenca e përgjithshme ka qënë 
ekuilibruese. Më konkretisht ecuria e 
cmimeve të shitjes për këtë produkt në 
të katërt tregjet jepet në paragrafin në 
vijim:

Cmimet e Pakicës: Në tregun e pa-
kicës në Tiranë patatja vendase është 
shitur mesatarisht me 31 lek/kg. Cmimi 
më i ulët ndër tregje. Në Lushnje pa-
tatja vendase është shitur mesatarisht 
me 45 lek/kg ose 43.8% më shtrenjtë 
se në Tiranë. Në tregun e pakicës në 
Korçë patatja e vendit është shitur me 
38 lek/kg ose rreth 21.3% më shtren-
jtë se në tregun e Tiranës. Për tregun 

e Fierit  pataja e vendit është shitur 
rreth 66.5% më shtrenjtë se në tregun 
e Tiranës, ose me një cmim mesatar 
52 lek/kg.Ky është edhe cmimi më i 
lart ndër tregje. 

Cmimet e Shumicës: Në tregun e 
shumicës në Tiranë çmimi mesatar 
për pataten vendase rezulton 26 lek/
kg. Në tregun e Lushnjes rezulton 28 
lek/kg ose 9.9% më shtrenjt se në Ti-
ranë. Ky është edhe cmimi më i lartë 
ndër tregje.Për tregun e Fierit cmimi 
ka rezultuar rreth 7.3% më i shtrenjtë 
se në Tiranë ose 27 lek/kg. Në Korcë 
çmimi mesatar për pataten vendase 
rezulton 23 lek/kg ose rreth 11.7% më 
lirë se në Tiranë. Ky është edhe cmimi 
më i ulët ndër tregje.  

Diferenca midis tregjeve: Në Tiranë 
kjo diferencë rezulton 22%, në Lush-
nje rreth 59%, në Fier 67% dhe në Ko-
rcë 91%.

Qepa e thatë: Qepa vendase ka qënë 
prezente në të katërt tregjet, si në tre-
gun e pakicës dhe atë të shumicës, 
kurse qepa e importuar nuk ka qënë 
prezente në asnjë nga tregjet. Qepa 
vendase është me origjinë nga Korca, 
Lushnja, Divjaka, Tiranë. Sic vihet 
re edhe nga grafiku cmimet e këtij 
produkti, ka patur një tendencë ekuil-
iburese.

Cmimet e pakicës:  Në tregun e Ti-
ranës, cmimi i qepës së thatë ka re-
zultuar 31 lek/kg. Ky është dhe cmimi 
më i ulët ndër tregje Në Lushnje, ky 
produkt është shitur me 43 lek/kg ose  
38% më shtrenjtë se në Tiranë. Në 
tregun e Korcës qepa e vendit është 
shitur rreth 38 lek/kg ose 22.1% më 
shtrenjtë se në tregun e Tiranës. Në 
Fier qepa e thatë vendase është shitur 
me 44 lek/kg ose 39.5% më shtrenjtë 
se në Tiranë. Ky është edhe cmimi më 
i lart i regjistruar ndër tregje.

Cmimet e Shumicës: Në Tiranë  
qepa e thatë është shitur me 28 lek/kg. 
Në këtë treg është shënuar dhe cmi-
mi më i lartë ndër tregje. Në tregun 
e  Lushnjes qepa e thatë është shitur 
25 lek/kg ose 9.5% më lirë se në ter-
gun e Tiranës. Në tregun e Fierti ky 
produkt është shitur vetëm 1.8% më 
lirë se në tregun e Tiranës. Në tregun 
e Korcës qepa e thatë është tregtuar  
me një cmim mesatar rreth 23 lek/kg 
ose 16.9% më lirë se në tregun e Ti-
ranës. Ky është dhe cmimi më i ulët 
ndër tregje.  

Diferenca ndërmjet tregjeve: Në Ti-
ranë kjo diferencë rezulton 13%, në 
Lushnje rreth 71%, në Korcë 67% dhe 
në Fier 60%.

Pjepër: Pjepri  vendas me origjinë 
kryesisht nga Lushnja dhe Divjaka ka 
qenë prezente në tregun e pakicës dhe 
atë te shumicës në të katërt tregjet e 
marrë në vëzhgim. Ndërsa pjepër të 
importuar nuk ka patur në asnjë nga 
tregjet e marra në shqyrtim. Tendenca 
e përgjithshme e cmimeve ka qënë lu-
hatëse. Më konkretisht ecuria e cmi-
meve të shitjes për këtë produkt në të 
katërt tregjet jepet si më poshtë:

Cmimet e Pakicës: Në tregun e pa-
kicës në Lushnje pjepri vendas është 
shitur mesatarisht me 40 lek/kg. Në 
Tiranë pjepri vendas është shitur me-
satarisht me 20 lek/kg ose 50% më 
lirë se në Lushnje. Këtu është shenuar 
dhe cmimi më i ulët ndër tregje. Në 
Korcë cmimi mesatar i pjeprit ka qënë 
56 lek/kg ose 40% më shtrenjtë se 
në tregun e Lushnjes. Ky është edhe 
cmimi më i lart ndër tregje për këtë 
produkt. Në Fier pjepri është shitur 
me një cmim mesatar rreth 47 lek/kg 
ose rreth 17.2% më shtrenjtë se në tre-
gun e Lushnjes..

Cmimet e Shumicës: Në tregun e 
shumicës në Lushnje dhe në Fier 
çmimi mesatar për pjeprin vendas 
rezulton 27 lek/kg. Në Korcë çmimi 
mesatar për pjeprin vendas rezulton 
37 lek/kg ose rreth 37.3% më shtrenjt 
se në Lushnje. Ky është edhe cmimi 
më i lartë ndër tregje. Në tregun e Ti-
ranës cmimi mesatar për pjeprin ven-
das rezulton 18 lek/kg ose rreth 34.1% 
më lirë se në tregun e Lushnjes. Këtu 
është shënuar dhe cmimi më i ulët 
ndër tregje. 

Diferenca midis tregjeve: Në Tiranë 
kjo diferencë rezulton 11% në Lush-
nje rreth 48%, në Fier 75% dhe në 
Korcë 51%.

Shalqi: Shalqi vendas me origjinë 
kryesisht nga Lushnja dhe Divjaka ka 
qënë prezente në tregun e pakicës dhe 
atë të shumicës në të katërt tregjet e 
marra në vezhgim. Ndërsa shalqi të 
importuar nuk ka patur në asnjë nga 
tregjet. Tendenca e përgjithshmë ka 
qënë ekuilibruese me luhatje të lehta 
në tregun e shumicës në Lushnje, 
ndërsa në atë të pakicës gjatë pjesës 
së dytë të periudhës dy javore të marr 
nën vëzhgim tendenca e cmimeve ka 
qënë e pandryshueshme. Më konkre-
tisht ecuria e cmimeve përgjatë peri-
udhës jepet nëpërmjet paragrafëve të 
mëposhtëm:

Cmimet e pakicës:  Në tregun e Lush-
njes, treg referees për këtë produkt, 
shalqini i vendit është shitur me një 
cmim mesatar rreth 15 lek/kg. Në 
tregun e Korcës është shitur 16 lek/
kg ose  rreth 7.6% më shtrenjt se në 
tregun e Lushnjes. Në Fier  shalqini i 
vendit është shitur rreth 25 lek/kg ose 
rreth 69% më shtrenjt se në tregun e 
Lushnjes. Ky është edhe cmimi më i 
lart i regjistruar ndër tregje. Në Tiranë 
ky produkt është shitur rreth 9 lek/kg 
ose rreth 39.1% më lirë se në tregun e 
Lushnjes. Ky është edhe cmimi më i 
ulët ndër tregje. 

Cmimet e Shumicës: Në Lushnje 
shalqini është shitur me 7 lek/kg. 
Ky është edhe cmimi më i ulët ndër 
tregje. Në Fier dhe në Korcë shalqini 
i vendit është shitur me një cmim me-
satar rreth 10 lek/kg ose rreth 41% më 
shtrenjt se në tregun referees Lushnje. 
Në këto dy tregje është shënuar edhe 
cmimi më i lart për këtë product. Në 
Tiranë shalqini i vendit është shitur 
me një cmim mesatar shumice rreth 9 
lek/kg ose 24.8% më shtrenjtë se në 
tregun e Lushnjes. 

Diferenca ndërmjet tregjeve: Në 
Tiranë kjo diferencë rezulton 11.5%,  
Lushnje 110%, në Korcë 57% dhe në 
tregun e Fierit 150%.

Informacion me te detajuar per cmimet ditore mund ta gjeni ne:
WEBSITE:

www.greenmarket.al , www.keshilluesibujqesor.al, www.kash.org.al
TELEVIZION:

Top News, Scan Tv, Tv 4Plus, AS Televizion, RTV Korca
TABELA:

Tirane (Tregu i Uzines Dinamo), Lushnje, Korce, Fier dhe Divjake
ME E-MAIL:

Nese deshironi te merrni cdo dite cmimet e shumices dhe pakices ne 
emailin tuaj atehere

kontaktoni vilma_xhakollari@dai.com

Molla Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Golden Delicious Vendi 90 94 100
Golden Delicious Import 130 141 150 140 145 150 130 141 150
Starking Import 130 143 150 135 136 140 130 138 140
Granny Smith Import 120 121 130 110 122 130 110 116 120
Ulli Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Tavoline Vendi 220 250 280 250 250 250 250 255 270 190 242 300
Portokall  Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Navel Import 85 95 100 160 165 170 150 160 170 150 165 170
Limon  Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Import 140 154 170 180 180 180 160 169 170 150 160 170

Domate Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Sere Vendi 30 38 50 30 46 60 50 61 70
Fushe Vendi 33 39 45 20 29 40 50 58 60 30 35 45
Kastravec Market

Madhësia Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Sere Vendi 40 48 60 40 53 65 60 70 80 55 60 70
Fushe Vendi 40 50 60 55 60 70
Speci Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Sere Vendi 20 26 40 25 34 40 40 45 50
Fushe Vendi 20 30 35 35 37 40 40 51 65
Spinaq Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Sere Vendi 120 138 150
Lakër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
E bardhë Vendi 50 57 60 50 55 60 70 72 80 30 37 45
E kuqe Vendi 60 65 70 60 67 70 70 77 80 35 41 50
Lulelakër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 50 157 170 80 94 110 120 124 130 170 183 210

Brokoli Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 140 161 180 110 126 140

Karrota Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 50 63 70 40 54 60 60 66 70 55 66 70

Barbunja Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

E Verdhë Vendi 50 52 60 60 73 90 60 71 80 70 83 100
Patëllxhan Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 20 30 40 40 47 60 50 54 60 75 84 100

Kungull Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 25 34 40 40 49 55 40 49 60 33 40 50

Fasule Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

E Bardhë Vendi 175 192 200 170 181 200 170 172 180 170 179 190
Import 180 180 180

Qepë Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Të njoma Vendi 85 99 110
Të thata Vendi 20 32 40 35 43 50 40 44 50 33 37 45
Patate Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 25 30 35 35 44 55 50 52 60 33 36 45

Presh Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 40 48 55

Sallatë Market
Madhësia Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max

Sere Vendi 80 97 110 90 98 110 50 59 70
Fushe Vendi 120 141 150
Pjepër Market

Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 15 20 25 30 40 50 45 48 50 45 52 65

Shalqin Market
Madhësia* Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max Min Mes Max
Vendi 7 9 10 10 15 20 20 25 30 12 14 15

Çmimet mesatare të pakicës për periudhën 29 Gusht deri më 9 
Shtator  2011, në Lek/kg     
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Fig 6. Karrota Vendi
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Fig 7. Qepë e thatë
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Fig 10. Pjeper vendi.
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Fig8. Patate vendi
  Çmimet e pakicës dhe të shumicës

29 Gusht - 9 Shtator

30
34

0

20

40

60

29 30 31 1 2 5 6 7 8 9

Tirana Pakica Tirana Shumica

 

Fig 9 . Shalqi Vendi.
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